
۰۰:۰۰پایانغلطگیری۰۰:۰۰شروعغلطگیری۰۰:۰۰پایانصفحهآرایی۰۰:۰۰شروعصفحهآرایی

۴
w w w . F D N . I R

۵
w w w . F D N . I R

چهارشنبه ۱۷ خرداد ۱۴۰۲   شماره 388۱چهارشنبه ۱۷ خرداد ۱۴۰۲   شماره 388۱

دانشگاهدانشگاهدانشگاهدانشگاه f a r h i k h t e g a n o n l i n ef a r h i k h t e g a n o n l i n e

ندا اظهری 
مترجم

شرکتهاواســـتارتاپهاجزءکســـبوکارهاییهستند

کهعـــلاوهبرایجادفضـــایکافیبرایاشـــتغال،تلاش

میکنندبخشیازنیازجوامعرابرآوردهکنند.شرکتها

واستارتاپهابستهبهسابقهفعالیتوموفقیتیکهدارند

درآمدهاوارزشهایمختلفیرابهخوداختصاصمیدهند

امادراینمیان،تقسیمبندیدیگریهموجودداردکهبه

شرکتهایااستارتاپهانامunicorn)یونیکورن(اطلاق

میشود.درواقعشرکتهایااستارتاپهاییونیکورنبهآن

دستهازشرکتهاییگفتهمیشودکهبیشازیکمیلیارد

دلارارزشدارندازاینروبرایهرشرکتینمیتوانچنین

نامیگذاشت.ازاینواژهبیشتردرصنعتسرمایهگذاری

خطرپذیراســـتفادهمیشـــودوبانوآوریسروکاردارند.

سرمایهگذاراناســـتارتاپهاییونیکورنبهدلیلاندازه

بزرگیکهدارند،تمایلدارندســـرمایهگذارانخصوصییا

ســـرمایهگذارانخطرپذیرباشند.طبقآماریکهدرسال

2۰22ارائهشد،بیشازهزارشرکتیونیکورندرسراسر

دنیاحضوردارند.شـــرکتهابـــرایاینکهبهاینجایگاه

دســـتپیداکنند،بایدایدهنوآورانـــه،دیدیواضحبرای

رشد،طرحمحکمکسبوکارونیزشیوهایمناسببرای

رساندنپیامخودبهسرمایهگذارانخطرپذیروخصوصی

داشتهباشند.

»فرهیختگان«ازبرترینشرکتهاییونیکورندنیاگزارشمیدهد

استارتاپ های یک میلیارد دلاری

)ByteDance( شرکت بایت دنس
شـــرکت چینی ByteDance که یک شرکت فناوری اینترنتی 

است، در سال 2012 تاسیس شد. این شرکت، توسعه دهنده 

ســـرویس های شـــبکه اجتماعی ویدئویی و نیز اپلیکیشـــن 

»تیک تاک« اســـت. این شـــرکت در حوزه صنعتی، در زمینه 

هوش مصنوعی فعالیت می کند و در سال 2017 به عنوان یک 

شرکت یونیکورن شناخته شد. با توجه به ارزش 225 میلیارد 

دلاری این شرکت، ByteDance رتبه نخست برترین شرکت های 

استارتاپی یونیکورن را از آن خود کرده است. 

)Revolut( شرکت ریوولت
شـــرکت انگلیســـی Revolut یک شـــرکت نئوبانک )بانک 

دیجیتال( و فناوری مالی اســـت که خدمات بانکداری را ارائه 

می دهد. این شـــرکت نوآور در سال 2015 راه اندازی شد و به 

کاربران امکان جابه جایی پول از طریق شبکه های اجتماعی 

را می دهد. این شرکت در ســـال 2018 در زمره شرکت های 

یونیکـــورن قرار گرفت و درحال حاضر با ارزش 33 میلیارد دلار 

رده ششم را از آن خود کرده است. 

)SpaceX( شرکت اسپیس ایکس
شرکت آمریکایی SpaceX که یک شرکت فناوری های اکتشاف 

فضایی است، در ســـال 2002 توسط ایلان ماسک با هدف 

کاهش هزینه های حمل ونقل فضایی به مریخ تاسیس شد. این 

شرکت، سازنده فضاپیما، پرتابگر و شرکت ارتباطات ماهواره ای 

است که طی سال های اخیر موفقیت های زیادی را در صنعت 

فضایی کسب کرده است. این شرکت در سال 2012 به عنوان 

شرکت یونیکورن شناخته شد و با ارزش 137 میلیارد دلاری، 

در حال حاضر دومین شرکت یونیکورن دنیاست.

)Epic Games( شرکت اپیک گیمز
شـــرکت آمریکایی Epic Games در ســـال 1991 تاسیس 

شـــد و در حوزه بازی های ویدئویی و به عنوان توســـعه دهنده 

نرم افزار فعالیت می کند. این شرکت فناوری موتور سه بعدی، 

اکوسیستم دیجیتال برای توسعه دهنده ها و خالقان و سازندگان 

برای ســـاخت، توزیع و اجرای بازی ها و سایر محتواها را ایجاد 

می کند. این شـــرکت در ســـال 2018 به جمع شرکت های 

یونیکورن پیوست و اکنون با ارزش 31.5 میلیارد دلار هفتمین 

شرکت یونیکورن دنیا محسوب می شود.

)SHEIN( شرکت شین
شـــرکت چینی SHEIN یک خرده فروش آنلاین مد است که 

دفتر مرکزی آن در ســـنگاپور واقع است. این شرکت در سال 

2008 تاسیس شد و در سال 2022 به عنوان یکی از بزرگ ترین 

خرده فروشی های مد جهان شناخته می شد. شرکت »شین« 

در حوزه تجارت الکترونیک و فروش مستقیم به مصرف کننده 

فعالیت می کند. در سال 2018 در جمع شرکت های یونیکورن 

قرار گرفت و حالا با 100 میلیارد دلار ارزش، ســـومین شرکت 

برتر یونیکورن دنیا به شمار می رود. 

)Databricks( شرکت دیتابریکس
شرکت آمریکایی Databricks یک شرکت کارآفرین نرم افزاری 

است که یک پلتفرم تحلیلی یکپارچه را که راه حلی مشارکتی 

برای چرخه یادگیری ماشینی است، ارائه می دهد. این شرکت 

که در ســـال 2013 تاسیس شـــد در حوزه تحلیل و مدیریت 

داده فعالیت می کند و در ســـال 2019 به عنوان یک شرکت 

یونیکورن شناخته شد. این شرکت با در اختیار داشتن ارزش 

31 میلیارد دلاری، رتبه هفتم را بین شـــرکت های یونیکورن 

دنیا به دست آورده است. 

)Stripe( شرکت استریپ
شرکت آمریکایی Stripe یک شرکت ارائه دهنده خدمات مالی و 

نرم افزاری یا به عبارتی فینتک است که در سال 2010 تاسیس 

شد. این شـــرکت نوآور در ســـال 2014 در رده شرکت های 

یونیکـــورن قرار گرفت و با توجه به ارزش 50 میلیارد دلاری  ای 

که دارد، به عنوان چهارمین شـــرکت یونیکورن دنیا شناخته 

می شـــود. »استریپ« یک پلتفرم پردازش پرداخت آنلاین ارائه 

می دهـــد که به بازرگانان آنلاین ایـــن امکان را می دهد که با 

فرم های سفارشی، به طور ایمن با کارت اعتباری پرداخت کنند. 

 )Fanatics( شرکت فنتیکس
شرکت آمریکایی Fanatics یک شرکت تولیدی و آنلاین فعال در 

حوزه تجارت الکترونیک و عرضه مستقیم کالا به مصرف کننده 

فعالیت می کند. این شـــرکت در ســـال 1995 تاسیس شد 

و کســـب و کار تجارت الکترونیک را برای لیگ های ورزشـــی 

حرفه ای و برندهای رســـانه ای انجام می دهد. این شرکت در 

سال 2012 در کنار شرکت های یونیکورن قرار گرفت و اکنون 

با 31 میلیارد دلار ارزش، رده نهم دنیا را بین سایر شرکت های 

دنیا به دست آورده است. 

)Canva( شرکت کانوا
شرکت اســـترالیایی Canva تولیدکننده یک پلتفرم طراحی 

گرافیکی چندملیتی اســـت که در ســـال 2013 افتتاح شد. 

از پلتفرم »کانوا« برای خلق گرافیک ها و ارائه های رســـانه های 

اجتماعی اســـتفاده می شـــود. اما به طورکلی این شرکت در 

صنعت خدمـــات و نرم افزارهای اینترنتـــی فعالیت می کند. 

این شـــرکت در ســـال 2018 به جمع شرکت های یونیکورن 

پیوست و با 40 میلیارد دلار ارزش، پنجمین شرکت یونیکورن 

به شمار می رود. 

 )OpenAI(  شرکت اپن آی
شرکت آمریکایی OpenAI درواقع یک آزمایشگاه پژوهشی است 

که تحقیقات گسترده ای را پیرامون فناوری هوش مصنوعی انجام 

می دهد. این شرکت در ســـال 2015 افتتاح شد. این شرکت 

در ســـال 2019 به جمع دیگر شـــرکت های یونیکورن در دنیا 

پیوســـت و درحال حاضر هم با ارزش 29 میلیارد دلار، دهمین 

شرکت یونیکورن دنیا محسوب می شود. این شرکت با توجه به 

اهمیت موضوعی که روی آن کار می کند، در تلاش برای جذب 

استعدادهای سایر شرکت های فناورانه ای مانند گوگل است. 

هوش مصنوعی در آمریکا با 57 شرکت و در چین با 19 شرکت، 

فعال ترین هـــا در این حوزه به شـــمار می روند. در حوزه خودرو و 

حمل ونقل، چینی ها فعال تر عمل کرده اند به طوری که 15 شرکت 

یونیکورن از چین در این حوزه فعالیت می کنند؛ این درحالی است 

که تعداد شرکت های فعال در حوزه خودرو و حمل ونقل در آمریکا 

تنها به 8 شرکت می رســـد. در حوزه تجارت الکترونیک و فروش 

مســـتقیم به مصرف کننده نیز 28 شرکت در چین، 26 شرکت در 

آمریکا و نیز 17 شرکت هندی هم در این حوزه فعالیت می کنند. 

فعال ترین شـــرکت های حوزه فناوری آموزشی هم در چین با 11 

شـــرکت حضور دارند. همچنین 9 شـــرکت آمریکایی و 7 شرکت 

هندی هم در این حوزه فعالیت می کنند. حوزه فین تک که چند 

ســـالی است ســـر زبان ها افتاده، طرفداران بسیاری پیدا کرده و 

به فناوری های مالی مربوط می شـــود و به نوعی، به کاربردهای 

نوآورانه فناوری در خدمات مالی اشاره می کند. حوزه فین تک از 

فعال ترین حوزه های فناوری به شـــمار می رود به طوری که 135 

شـــرکت آمریکایی جزء فعال ترین حوزه ها قرار می گیرند. پس از 

آن، انگلیس با 28 و هند با 17 شـــرکت فعال ترین شـــرکت ها در 

حوزه فین تک هســـتند. حوزه سخت افزار هم از دیگر حوزه هایی 

است که فعال ترین شرکت های فعال در آن با 18 شرکت در چین 

حضور دارند. در حوزه ســـلامت هم 75 شرکت فعال در آمریکا و 

10 شـــرکت هم در چین حضور فعـــال دارند. در حوزه خدمات و 

نرم افزارهای اینترنتی 15 شـــرکت در چین و 13 کشـــور هم در 

هند به طور فعال فعالیت می کنند. علاوه بر این، در حوزه تجارت 

الکترونیک و فروش مستقیم به مصرف کننده، 28 شرکت فعال در 

چین، 26 شـــرکت در آمریکا و 17 شرکت در هند حاضر هستند. 

همچنین 13 شرکت چینی هم در حوزه موبایل و ارتباطات از راه 

دور حضور فعال دارند. در حوزه زنجیره تامین، لجستیک و عرضه 

نیز 26 کشـــور آمریکایی و 12 کشور چینی فعالیت می کنند. در 

حوزه کالاهای مصرفی و خرده فروشی نیز 14 شرکت آمریکا حضور 

دارند. از دیگر حوزه های فعال می توان به حوزه امنیت ســـایبری 

اشاره کرد که 44 شرکت آمریکایی و 7 شرکت رژیم صهیونیستی 

روی این حوزه فعالیت می کنند. 

کدام کشورها در کدام حوزه ها دست برترند؟

در حوزه هوش مصنوعی که 12 کشور فعالیت دارند، چین با 256 میلیارد 

و 180 میلیون دلار بالاترین ارزش شرکت های یونیکورن فعال را در اختیار 

دارد و پس از آن نیز آمریکا با 177 میلیارد و 370 میلیون دلار در رده دوم 

قرار دارد. در حوزه خودرو و حمل ونقل نیز که 10 کشور فعالیت می کنند، 

چیـــن با ارزش 44 میلیارد و 890 میلیون دلار فعال ترین و آمریکا با ارزش 

21 میلیارد و 830 میلیون دلار دومین کشور به شمار می رود. اما در حوزه 

کالاهای مصرفی و خرده فروشـــی با حضور 10 کشور دنیا، آمریکا با ارزش 

35 میلیـــارد و 950 میلیـــون دلار اول و چین با ارزش 27 میلیارد و 280 

میلیون دلار دومین کشور محسوب می شود. در حوزه امنیت سایبری که 

6 کشور فعالیت می کنند، معادلات کمی دگرگون می شود به گونه ای که 

خبری از چین به عنوان ارزش های بالا نیســـت و آمریکا با 107 میلیارد و 

650 میلیون دلار اول و رژیم صهیونیســـتی با 26 میلیارد و 240 میلیون 

دلار دوم اســـت. در حوزه تحلیل و مدیریت داده نیز که 9 کشـــور فعالیت 

می کننـــد، آمریکا با ارزش 105 میلیارد و 920 میلیون دلاری حرف اول را 

می زند. ارزش حوزه تجارت الکترونیک و فروش مستقیم به مصرف کننده 

که در 19 کشور دنبال می شود نیز رتبه اول در اختیار چین به ارزش 190 

میلیارد و 80 میلیون دلار و آمریکا با ارزش 94 میلیارد و 290 میلیون دلار 

دوم است. در حوزه فناوری آموزشی با 7 کشور فعال نیز ارزش 23 میلیارد و 

590 میلیون دلاری به هند، و پس از آن، شرکت های چینی ارزشی معادل 

31 میلیارد دلار و 880 میلیون دلار را شـــامل می شوند. در حوزه فین تک 

که 34 کشور حضور فعال دارند هم شرکت های آمریکایی بالاترین ارزش، 

معادل 450 میلیارد و 510 میلیون دلار و پس از آن شرکت های انگلیسی 

ارزش 129 میلیارد و 690 میلیون دلاری را به خود اختصاص داده اند که 

تفاوت فاحشی با ارزش سایر شرکت ها دارد. شرکت های چینی با ارزش 59 

میلیارد و 830 میلیون دلار در حوزه سخت افزار رده نخست و آمریکا با 30 

میلیارد و 790 میلیون دلار رده دوم باارزش ترین شرکت ها را شامل می شود. 

8 کشور در حوزه سخت افزار حضور دارند. در حوزه سلامت با فعالیت 11 

کشور، شرکت های آمریکایی با کل ارزش 187 میلیارد و 350 میلیون دلار 

حضور دارند. در حوزه خدمات و نرم افزارهای اینترنتی که 22 کشور فعال 

دارد، آمریکا با ارزش 464 میلیارد و 570 میلیون دلار حدود دوســـوم کل 

ارزش شرکت های یونیکورن دنیا را به خود اختصاص داده است. پس از آن 

هم با تفاوت بسیار زیادی، استرالیا ارزش 46 میلیارد و 400 میلیون دلار را 

دربرمی گیرد. در حوزه موبایل و ارتباطات از راه دور که در 14 کشور دنبال 

می شود، چین ارزش 205 میلیارد و 200 میلیون دلار را به خود اختصاص 

داده است. حوزه زنجیره تامین، لجستیک و عرضه نیز حوزه دیگری است که 

21 کشور دنیا در آن حضور دارند. شرکت های آمریکایی ارزش 76 میلیارد 

و 320 میلیون دلاری و شرکت های چینی ارزش 15 میلیارد و 650 میلیون 

دلار دارند. در حوزه مســـافرتی و گردشگری با 10 کشور فعال، کل ارزش 

شـــرکت های آمریکا با بیشترین میزان به 9 میلیارد و 200 دلار و بعد از آن 

شرکت های هند ارزش کلی 9 میلیارد دلاری را به خود اختصاص داده اند. 

در سایر حوزه ها هم آمریکا با 245 میلیارد و 790 میلیون دلار باارزش ترین 

شرکت ها را در اختیار دارد. 

ارزش 257 میلیارد دلاری حوزه هوش مصنوعی

زمانی که حرف از میزان کل ارزش های شرکت های یونیکورن کشورهای مختلف به میان می آید، طبیعتا 

آمریکا با داشـــتن 656 شـــرکت یونیکورن، رتبه نخست را در اختیار دارد به طوری که این کشور ارزشی 

بالغ بر دو هزار و 64 میلیارد دلار را از آن خود کرده اســـت. پس از آمریکا، چینی ها که 171 شـــرکت 

یونیکورن را در اختیار دارند، با رقم 737 میلیارد و 750 میلیون دلار در رده دوم فهرســـت پرارزش ترین 

شـــرکت های دنیا قرار می گیرند. شـــرکت های هندی هم با ارزش کل 192 میلیارد و 730 میلیون دلار 

در رده سوم کشـــورهای پرارزش از نظر شرکت های یونیکورن قرار دارند. شرکت های انگلیسی با ارزش 

کل 187 میلیـــارد و 460 میلیـــون دلار در رده چهارم جای دارند. پس از آن هم آلمان با ارزش کلی 80 

میلیارد و 930 میلیون دلاری شرکت های یونیکورن پنجمین کشور از نظر میزان ارزش در این فهرست 

به شـــمار می رود. پس از آن فرانســـه با ارزش 59 میلیارد و 550 میلیون دلار، اســـترالیا با 55 میلیارد و 

400 میلیون دلار، رژیم صهیونیســـتی با 54 میلیـــارد و 420 میلیون دلار، کانادا با 52 میلیارد و 230 

میلیون دلار، کره جنوبی با 32 میلیارد و 540 میلیون دلار، ســـنگاپور با 22 میلیارد و 910 میلیون دلار 

جزء بالاترین ارزش های شـــرکت های یونیکورن این کشـــورها به شمار می روند. در خاورمیانه هم ترکیه 

12 میلیـــارد و 770 میلیـــون دلار، ژاپن 8 میلیارد و 820 میلیون دلار و امارات متحده عربی 5 میلیارد و 

50 میلیون دلار ارزش شرکت های یونیکورن را به خود اختصاص داده اند. 

ارزش 2 هزار و 64 میلیارد دلاری
شـــرکت های یونیکورن در دنیا در حوزه های مختلف ارزش های مختلفی را به خود  شرکت های آمریکایی

اختصاص داده اند که بالاترین این ارزش ها به حوزه فین تک با ارزش 815 میلیارد 

و 970 میلیون دلار برمی گردد. پس از آن هم حوزه خدمات و نرم افزارهای اینترنتی 

با 661 میلیارد و 720 میلیون دلار دومین حوزه پرارزش را شامل می شود. سومین 

حوزه پرارزش بین شرکت های یونیکورن هم به هوش مصنوعی با ارزش 462 میلیارد 

و 50 میلیـــون دلار برمی گـــردد.  پس از آن هم حوزه تجـــارت الکترونیک و فروش 

مســـتقیم به مصرف کننده با ارزش 399 میلیارد و 280 میلیون دلار، سایر حوزه ها 

با ارزش 324 میلیارد و 570 میلیون دلار، حوزه ســـلامت با ارزش 235 میلیارد و 

860 میلیون دلار، زنجیره تامین، لجســـتیک و عرضه با ارزش 181 میلیارد و 460 

میلیون دلار، امنیت سایبری با 149 میلیارد و 960 میلیون دلار، تحلیل و مدیریت 

داده با 136 میلیارد و 590 میلیون دلار، سخت افزار با 110 میلیارد و 690 میلیون 

دلار، خودرو و حمل ونقل با 100 میلیارد و 830 میلیون دلار، فناوری آموزشـــی با 

85 میلیارد و 620 میلیون دلار، موبایل و ارتباطات از راه دور با 85 میلیارد و 540 

میلیون دلار، کالاهای مصرفی و خرده فروشی با 75 میلیارد و 150 میلیون دلار و نیز 

حوزه مسافرتی و گردشگری نیز با ارزش 39 میلیارد و 950 میلیون دلار در رده های 

بعدی باارزش ترین حوزه های فناوری بین شرکت های یونیکورن قرار گرفته اند. 

فین تک ارزشمندترین حوزه فناوری

فهرســـتی که از برترین و پرارزش ترین شرکت های یونیکورن دنیا منتشر شده بیانگر 

آن اســـت که از تمام کشورهایی که در این فهرست قرار دارند و از کل 1215 شرکت 

یونیکورن در این فهرســـت، 171 شـــرکت متعلق به چین است که 14 درصد از کل 

شرکت های یونیکورن را به خود اختصاص داده است. اما اگر به دنبال پرتعدادترین 

شـــرکت ها هستید، به جرأت باید گفت که آمریکا ســـهم بسیار قابل توجهی در بین 

دارندگان شـــرکت های یونیکورن دارد به طوری که 656 شـــرکت یونیکورن در این 

فهرست از آن آمریکا هستند که با 54 درصد از کل شرکت ها، پرتعدادترین 

شرکت های یک میلیارد دلاری را از آن خود کرده اند؛ این تعداد 

شرکت یونیکورن به تنهایی می تواند نشان دهنده آن باشد 

که شرکت های آمریکایی تا چه اندازه در زمینه فناوری 

و نوآوری تـــلاش می کنند. پس از آن، هند با 70 

شرکت یونیکورن حدود 6 درصد و انگلیس با 51 

شـــرکت یونیکورن حدود 4 درصد در رده های سوم و چهارم قرار گرفته اند. به دنبال 

آن، آلمان با 29 )2 درصد(، فرانســـه با 25 )2 درصد(، رژیم صهیونیســـتی با 24 )2 

درصد(، کانادا با 21 )2 درصد(، ســـنگاپور و کره جنوبی هم هر کدام با 14 شـــرکت 

)یک درصد( در رده های بعدی قرار می گیرند. همچنین اســـترالیا با 8 شرکت و ژاپن 

با 6 شرکت در این فهرست هستند. مابقی شرکت ها نیز 12 درصد از کل شرکت های 

یونیکورن را تشکیل می دهند. در بین تمام کشورهایی که در این فهرست با شرکت های 

یونیکورن حضور دارند، تنها نام سه کشور ترکیه، رژیم صهیونیستی 

و امارات متحده عربی به عنوان کشـــورهایی از خاورمیانه به 

چشـــم می خورد که در مجموع 30 شرکت از این سه 

کشور در این فهرســـت قرار گرفته اند. 24 شرکت 

متعلق به رژیم صهیونیستی، ترکیه و امارات هر 

کدام با 3 شرکت در این لیست حضور دارند.

برترین ها از آن کدام کشورها هستند؟
براســـاس دسته بندی گزارش، شرکت های یونیکورن در 15 حوزه فعالیت 

می کنند. در این میان، حوزه فین تک بالاترین تعداد شـــرکت فعال در این 

حوزه را به خود اختصاص داده است به طوری که 258 شرکت )21 درصد( 

در زمینه فین تک فعالیت می کنند. پس از آن 230 شرکت )19 درصد( در 

حـــوزه خدمات و نرم افزارهای اینترنتی، 107 شـــرکت )9 درصد( در حوزه 

تجارت الکترونیک و فروش مستقیم به مصرف کننده، 97 شرکت )8 درصد( 

در حوزه ســـلامت و 95 شـــرکت )8 درصد( در حوزه هوش مصنوعی، 71 

شرکت )6 درصد( در سایر حوزه ها، 66 شرکت )5 درصد( در حوزه زنجیره 

تأمین، لجستیک و عرضه؛ 57 شرکت )5 درصد( در حوزه امنیت سایبری، 

46 شرکت )4 درصد( در حوزه تحلیل و مدیریت داده، 40 شرکت )3 درصد( 

در حوزه های ســـخت افزار و موبایل و ارتباطات از راه دور، 33 شـــرکت )3 

درصد( در حوزه خودرو و حمل ونقل، 31 شرکت )3 درصد( در حوزه فناوری 

آموزشی، 30 شرکت )2 درصد( در حوزه کالاهای مصرفی و خرده فروشی و 

14 شرکت )یک درصد( هم در حوزه مسافرتی و گردشگری فعالیت می کنند.

فعالیت یک پنجم یونیکورن ها در حوزه فین تک

چین

737 میلیارد و 
750 میلیون دلار 

171

هند

192 میلیارد و 
730 میلیون دلار
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52 میلیارد و 
230 میلیون دلار 

کانادا

21
انگلیس

187 میلیارد و 
460 میلیون دلار  
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آلمان

80 میلیارد و
 930 میلیون دلار 

29

فرانسه

59 میلیارد و
 550 میلیون دلار 

25

امارات متحده عربی 

5 میلیارد و 50 
میلیون دلار

3

ترکیه

12 میلیارد و 770 
میلیون دلار 

3

آمریکا
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2064 میلیارد دلار
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سخت افزار  3 ٪

موبایل و ارتباطات از راه دور   5 ٪
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فناوری آموزشی         3 ٪
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امنیت 
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٪ 5

  تعداد و ارزش دلاری استارتاپ های یونیکورن کشورهای مختلف جهان

در فهرســـتی که در ماه جاری از سوی cbinsights منتشر شده، فهرستی از 1215 شرکت یونیکورن 

در سراســـر دنیا عنوان شده است. از معروف ترین شرکت های یونیکورن در سال های گذشته می توان 

به Airbnb، فیســـبوک و گوگل اشـــاره کرد. این قبیل شرکت ها دسته بندی های متفاوت دیگری هم 

دارنـــد که به »دکاکورن« با ارزش بیش از 10 میلیارد دلار و »هکتوکورن« با ارزش بیش از 100 میلیارد 

دلار شناخته می شوند.

 در دســـته بندی منتشرشده از شـــرکت های استارتاپی یونیکورن، برترین شـــرکت با بالاترین ارزش، 

شـــرکت چینی ByteDance است که ارزشی معادل 225 میلیارد دلار را به خود اختصاص داده است 

و SpaceX آمریکایی که در دنیا شـــناخته شده اســـت با رتبه دوم، ارزشی معادل 137 میلیارد دلار را 

داراســـت. همچنین به ترتیب شـــرکت چینی SHEIN با ارزش 100 میلیارد دلار، شـــرکت آمریکایی 

Stripe با ارزش 50 میلیارد دلار، شرکت استرالیایی Canva با ارزش 40 میلیارد دلار، شرکت انگلیسی 

Revolut با ارزش 33 میلیارد دلار، شرکت آمریکایی Epic Games با ارزش 31.5 میلیارد دلار، شرکت 

آمریکایی Databricks با ارزش 31 میلیارد دلار، شرکت آمریکایی Fanatics با ارزش 31 میلیارد دلار 

و شـــرکت آمریکایی OpenAI با ارزش 29 میلیارد دلار در رده های ســـوم تا دهم برترین شـــرکت های 

یونیکورن قرار گرفته اند.

برترین یونیکورن های دنیا را بشناسید

  گزارش

روابط عمومی یکی از مهم ترین 

ست  ا شغلی  ی  ه ها یگا جا

انتشار  و  مدیریت  وظیفه  که 

اطلاعات را از فرد یا سازمانی 

تجاری، دولتی یا غیرانتقاعی به فرد یا سازمانی دیگر برعهده دارد. 

در زمان برگزاری بسیاری از مراسم های رسمی، روابط عمومی 

نقش هماهنگ کننده را ایفا کرده و روابط دو طرف را تسهیل 

می کند. امروزه روابط عمومی در موسسات آموزش عالی بخشی 

جدایی ناپذیر از تیم های مدیریتی به شمار می رود که عملکرد 

آن باعث دستیابی به اهداف سازمانی می شود. قرارگیری 

روابط عمومی در چنین جایگاهی از مدیریت پیامدهایی را در 

فرآیند انجام عملکرد این پست به همراه دارد. شناسایی نقش ها 

و موقعیت های عملکرد روابط  عمومی می تواند به بهبود جایگاه 

دانشگاه ها و نقش تاثیرگذار آنها در برقراری ارتباطی موثرتر با 

دانشجویان و پژوهشگران کمک کند. در حوزه روابط  عمومی، 

جایگاه مدیریتی، جریان کار و سلسله مراتب کاری به شدت روی 

الگوهای کاری و نیز الگوهای تصمیم گیری در انجام وظایف 

ارتباطی انجام شده از سوی روابط عمومی تاثیر زیادی می گذارد. 

عملکردهای ارتباطی که از سوی دانشگاه ها هدایت می شوند، 

هیچ تفاوتی با نوع عملکرد ارتباطی در سایر موسسات دولتی و 

خصوصی ندارد. متمایز کردن عملکرد ارتباطی که توسط این 

موسسات انجام می شود جزء ارتباطات عمومی است. سپس 

مردم درک خود را گسترش داده و به افراد و گروه هایی در داخل 

یا خارج از دانشگاه تبدیل شده اند که در تعیین موفقیت شرکت 

نقش دارند. »کاتلیپ« که یکی از پیشگامان آموزش روابط  عمومی 

در دنیا به شمار می رود، عنوان کرده دانشگاه ها و کالج ها در 

مقوله ارتباط با چهار چالش روبه رو هستند: اول؛ مشکل نداشتن 

حمایت های مالی کافی برای نقش های نهادی عمومی در جامعه 

گسترده تر. دوم؛ رقابت برای جذب دانشجویان واجد شرایطی که 

مشتاق هستند. سوم؛ فشارها و مقرراتی که مدیریت دانشگاه ها 

را دشوار و پرهزینه کرده اند و چهارم؛ مشکل آزادی آکادمیک و 

مالکیتی به عنوان چالشی برای سهامداران داخل و خارج از 

دانشگاه است. بحث پاسخگویی موضوعی است که باید توسط 

دانشگاه حفظ شود و یکی از شاخص های مسئولیت پذیری 

برقراری ارتباطی خوب و موثر است. علاوه براین دانشگاه ها نقش 

بسزایی در توسعه آموزشی جامعه ایفا می کنند و نه تنها به عنوان 

یک ارائه دهنده آموزشی عمل می کنند، بلکه از کالج انتظار 

می رود که از نظر علمی و عملی در توسعه هر چه بیشتر این مرکز 

مشارکت کند. پاسخگویی در دانشگاه های دولتی به موضوعی 

حیاتی تبدیل شده؛ چراکه هزینه تحصیل برای بهبود وضعیت 

از مالیات های پرداختی مردم تامین می شود. شکل مسئولیت 

اجتماعی دانشگاه های دولتی نسبت به امور مالی سنگین تر 

شده و به خروجی حاصل از فارغ التحصیلان مربوط می شود. 

والدین دانشجویان آینده نگر نیز جزء افرادی هستند که مدیریت 

ارتباطات آنها به نفع دانشگاه تمام می شود. جنبه جالب دیگری 

که وجود دارد، استقلال روابط عمومی به عنوان یک ابزار مدیریتی 

و موقعیت تعیین کننده عملکرد روابط  عمومی به عنوان یک ابزار 

ارتباطی است. موقعیت روابط عمومی در یک شرکت می تواند 

ابزاری برای شناسایی اهداف کاری بوده و نیز ممکن است 

منعکس کننده یک خط مشی ارتباطی ترسیم شده توسط 

مدیریت باشد. 

 اهمیت نقش روابط  عمومی در دانشگاه
نقش روابط  عمومی در موقعیت آموزش عالی )شامل دانشگاه 

و مراکز پلی تکنیک( از اهمیت بالایی برخوردار است که چگونه 

مدیریت روابط جامعه را به عنوان ابزار مدیریتی تعیین می کند که 

خروجی تولید شده توسط روابط عمومی را تا حد زیادی تعیین 

می کند. برنامه کاری به عهده روابط  عمومی و مدیریت برای انجام 

وظیفه است. جایگاه و نقش روابط  عمومی را نیز می توان با اجرای 

برنامه کاری مشخص کرد؛ اینکه روابط  عمومی چیست که باید 

برنامه کاری ادغام شده با سیاست های مدیریتی داشته باشد یا 

اینکه این حوزه صرفا به عنوان یک ابزار تکمیل کننده برنامه کار 

کلی شرکت عمل می کند. شکل گیری این مشکل در قالب این 

پژوهش این گونه است: یکی اینکه نقش و جایگاه روابط  عمومی 

در مدیریت چیست؟ و دیگری اینکه عملکرد روابط  عمومی مربوط 

به نقش ها و موقعیت های ارائه شده با مدیریت دانشگاه چگونه 

انجام می شود. اطلاع از نقش و جایگاه روابط  عمومی در مدیریت 

موسسات آموزشی در دانشگاه ها در راستای رسیدن این مراکز 

آموزشی به اهداف تعیین شده است. با شناسایی نقش و جایگاه 

روابط  عمومی در دانشگاه ها، عملکرد روابط  عمومی در بخش 

مدیریتی خود را بیشتر نشان می دهد. 

  جایگاه روابط  عمومی دانشگاه ها 
در این بخش از گزارش به تجزیه و تحلیل نقش و جایگاه روابط  

عمومی دانشگاه ها پرداخته شده است. پیش از درک نقش 

روابط  عمومی در پیشبرد عملکردهای مدیریتی باید شناسایی 

مدل عملکرد روابط عمومی را انجام داد. به گفته کارشناسان، 

روابط عمومی براساس چهار مدل شکل می گیرد: نمایندگی 

مطبوعاتی/ عمومی، اطلاعات عمومی و روابط دو طرفه نامتقارن 

و دوطرفه متقارن. مدل اول، نمایندگی مطبوعاتی/ عمومی است 

که به نفع تبلیغات و ارتباطات یک طرفه در نظر گرفته شده است 

بنابراین پیام اغلب ناقص منتقل می شود. مدل دوم، اطلاعات 

عمومی است که هدف اصلی آن انتشار یا انتشار اطلاعات 

است. مدل سوم هم شامل ارتباطات یکطرفه می شود که الزاما 

مسیری متقاعدکننده به شمار نمی رود. مدل دوطرفه نامتقارن 

هم مدلی است که با هدف اقناع علمی صورت می گیرد که 

اغلب اثراتی نامتعادل با ارتباط دوطرفه به جا می گذارد. مدل 

بعدی هم مسیر دوطرفه متقارن است که هدف آن دستیابی به 

درک و فهم متقابل است، درحالی که این ارتباط نسبت به اثرات 

متعادل، مسیری دوطرفه است. فعالیت در حوزه روابط رسانه 

یکی از فعالیت های روابط عمومی است که از اهمیت بالایی 

برخوردار است اما ایجاد روابط دوطرفه مستلزم برقراری روابط 

مستقیم بیشتری است که طی آن، روابط عمومی به طور فعال، 

مدیریت روابط را برای پیشبرد فرآیند ارتباطی میان مدیریت و 

فعالان دانشگاه تسهیل می کند. ارتباط جهت دار معمولا شکلی 

پویا و فعال دارد که در آن، اطلاعات در دو جهت بین مدیریت 

دانشگاه و ذی نفعان فعال مبادله می شود. در آن ارتباط دوطرفه، 

مهم ترین مساله ای که مطرح می شود، بازخوردی است که در 

این ارتباط شکل می گیرد. درواقع بازخورد، شامل اطلاعاتی 

است که برای مدیریت ورودی در انجام وظایف برای دستیابی 

به اهداف سازمانی/دانشگاهی اهمیت دارد. 

 روابط عمومی دانشگاه در کدام نقش ها ظاهر 
می شوند؟

نقش غالب روابط عمومی در مدیریت دانشگاه در چهار سطح مورد 

ارزیابی قرار می گیرد؛ در یکی از این نقش ها، مامور روابط عمومی 

به عنوان کارشناس مشاور درنظر گرفته می شود که به ریاست 

دانشگاه مشورت هایی را ارائه می دهد. این نوع نقش روابط عمومی 

در دانشگاه هایی بیشتر موردنیاز هستند که همواره با تهدیدهایی 

روبه رو هستند و بیشتر مواقع تغییراتی را تجربه می کنند. نقش 

دومی که روابط عمومی ممکن است به خود بگیرد، تسهیل کننده 

حل مساله است که به عنوان یک تسهیلگر در برآیند حل مساله 

عمل می کند. این نقش از روابط عمومی در هر بخش مدیریتی 

می تواند ظاهر شود و حتی در قالب یکی از اعضای گروه بوده 

یا نقش رهبر را در مدیریت بحران ایفا کند. حضور این نوع نقش 

در دانشگاه ها و موسساتی احساس می شود که با تهدیدات 

زیادی مواجهند اما تغییرات کمی را پشت سر می گذارند. اما 

سومین نقشی که روابط عمومی ممکن است در دانشگاه ها 

برعهده بگیرند، تسهیلگر ارتباطی است که یا به عنوان تسهیلگر 

ارتباطی بین موسسات دولتی ایفای نقش می کند یا اینکه در 

قالب میانجی در قطع ارتباط ها عمل و ارتباط های منقطع را بار 

دیگر برقرار می کنند. در این نقش، دانشگاه یا موسسه آموزشی 

با تهدیدهای کمتری مواجه بوده اما اغلب تغییرات متعددی را 

تجربه می کنند. نقش چهارمی که یک روابط عمومی می گیرد، 

تکنسین ارتباطات است که در این نقش در قالب مجری ارتباطات 

فنی عمل می کند که شامل ارائه خدمات فنی می شود. 

 جایگاه روابط عمومی در فضای مدیریتی
زمانی که از ساختار روابط عمومی سازمانی در مدیریت دانشگاه 

سخن به میان می آید، عموما روابط عمومی نقش غالبی را برعهده 

ندارند. به لحاظ ساختاری، روابط عمومی دانشگاهی یک واحد 

اجرایی فنی به شمار می رود که در بعد سازمانی و سیستم 

اسناد کار کرده و عنصر حمایتی ضروری برای سازمان آموزشی 

در دانشگاه محسوب می شود. روابط عمومی دانشگاهی غالبا 

به طور مستقیم در قبال رئیس دانشگاه مسئولیت دارد و هدایت 

این حوزه توسط او انجام می شود. جایگاه روابط عمومی در فرآیند 

روابط بین مدیریت و مردم تاثیر دارد. در این روش، متخصص 

روابط عمومی با موفقیت وظیفه روابط عمومی خود را انجام داده و 

مدل جدیدی از مسیر ارتباطی دو طرفه متقارن را دنبال می کند.

عملکرد موثر روابط عمومی براساس این مدل، حاصل انباشت 

شیوه های روابط متقارن دو طرفه و نامتقارن است. هریک از 

طرفین ارتباط، متقاعد می شوند که با هم به توافق برسند. در 

این شرایط ممکن است مدل نامتقارن محض اجرا شود، یعنی 

وضعیتی که تلاش می کند افکار عمومی را برای پذیرش جایگاه 

یک مرکز یا سازمان تحت فشار قرار دهد یا ممکن است مدل 

مشارکتی اتفاق بیفتد، جایی که وضعیت عمومی برای متقاعد 

کردن روابط طرفین برای پذیرش مواضع عمومی استفاده کند. 

علاوه بر این اگر هدف روابط عمومی در یک هدف سازمانی 

گنجانده شود، مدیران روابط عمومی به عنوان یک واحد مسلط 

بر اوضاع عمل می کنند. 

 عملکرد فردی روابط عمومی ها
روابط عمومی از نظر ساختاری به طور مستقیم زیر نظر رئیس 

دانشگاه است. مسئولیت و اقتدار روابط عمومی به نوعی 

شکل دهنده دانشگاه است. بنابراین برای اینکه تصویر خوبی 

از دانشگاه در سطح جامعه ساخته شود، مستلزم آن است که 

روابط عمومی بتواند نقش و جایگاه خود را به خوبی در این مرکز 

ایفا کند. این کارکرد روابط عمومی یک درک چندگانه است. 

سردرگمی درمورد نقش و عملکرد روابط عمومی حتی در سطح 

تصمیم گیرندگان هنوز هم وجود دارد. همچنین نمی توان 

نقش آن را سازماندهی اسناد و رویه های کاری نادیده گرفت، 

به طوری که نبود آن چالش هایی را از منظر حل مساله در دانشگاه 

ایجاد می کند. با تمام اهمیتی که برای نقش روابط عمومی در 

دانشگاه ها وجود دارد، هنوز هم نیاز است تا هماهنگی میان 

روابط عمومی با سایر بخش های دانشگاهی تقویت شود. 

عملکردروابطعمومیجایگاهویژهایدرپیشبرداهدافمراکزآموزشیدارد

یت ارتباطات ممکن نیست رشد دانشگاه  بدون مدیر

ندا اظهری 
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